
                                                                                                                                19455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 febbraio 2025, n. 138
PR FESR FSE+ Puglia 2021–2027. Priorità 2 “Economia Verde”. Azione 2.6 “Interventi per il contrasto 
all’erosione costiera e il ripristino della naturale dinamica costiera”. Sub Azione 2.6.2 “Interventi per il 
contrasto all’erosione costiera”. Aggiornamento Atto di indirizzo. Variazione al Bilancio di previsione per 
l’EF 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
−	 gli	artt.	4,	5	e	6	della	L.R.	4	febbraio	1997,	n.	7;
−	 la	Deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.	3261	del	28	luglio	1998;
−	 gli	artt.	4	e	16	del	D.lgs.	n.	165	del	30.03.2001	e	ss.mm.ii.;
−	 gli	artt.	43	e	44	dello	Statuto	della	Regione	Puglia;
−	 il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.,	recante	l’Atto	

di	Alta	Organizzazione	M.A.I.A.	2.0;
−	 il	Regolamento	interno	di	questa	Giunta;

VISTO il	documento	istruttorio	della	Sezione	Demanio	e	Patrimonio	–	Servizio	Demanio	costiero	e	portuale	
condiviso	 per	 la	 parte	 contabile	 con	 il	 dirigente	 della	 Sezione	 Programmazione	 Unitaria,	 concernente	
l’argomento	 in	oggetto	e	 la	conseguente	proposta	del	Dott.	Michele	Emiliano	d’intesa	con	 l’Assessore	alla	
Programmazione	dei	Fondi	di	Sviluppo	e	Coesione	e	Europei,	Alessandro	Delli	Noci;

PRESO ATTO
a) delle	 sottoscrizioni	 dei	 responsabili	 della	 struttura	 amministrativa	 competente,	 ai	 fini	

dell’attestazione	della	regolarità	amministrativa	dell’attività	istruttoria	e	della	proposta,ai	sensi	
dell’art.	6,	co.	8	delle	Linee	guida	sul	Sistema	dei	controlli	interni	nella	Regione	Puglia,	adottate	
con	D.G.R.	23	luglio	2019,	n.	1374;

b) della	dichiarazione	del	Direttore	di	Dipartimento,	in	merito	a	eventuali	osservazioni	sulla	proposta	
di	deliberazione,	ai	sensi	degli	artt.	18	e	20	del	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	
gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.;

c)	 del	parere	di	regolarità	contabile,	previsto	dall’art.	79,	co.	5,	della	L.R.	28/2001	e	ss.mm.ii.,	e	di	
attestazione	di	copertura	finanziaria,	espresso	dal	Dirigente	della	Sezione	Bilancio	e	Ragioneria,	
o	suo	delegato.

Con	 voto	 favorevole	 espresso	 all’unanimità	 dei	 presenti	 e	 per	 le	 motivazioni	 contenute	 nel	 documento	
istruttorio	che	è	parte	integrante	e	sostanziale	della	presente	deliberazione

DELIBERA

1. di	approvare quanto	riportato	in	narrativa	costituente	parte	integrante	del	presente	provvedimento;
2. di	aggiornare la	Deliberazione	di	Giunta	Regionale	n.	989	del	15/07/2024;
3. di	 dare compiuta attuazione alla	 strategia	 regionale	 volta	 a	 salvaguardare	 le	 coste	 pugliesi	 e	 di	

implementare	allo	scopo,	nell’ambito	della	sub	Azione	2.6.2	del	PR	Puglia	2021-2027,	specifica	procedura	
valutativa	“a	graduatoria”	tramite	Avviso	Pubblico	per	 la	selezione	di	proposte	progettuali	finalizzate	
alla	mitigazione	dei	fenomeni	di	erosione	delle	coste	basse	pugliesi;

4.	 di	individuare come	beneficiari	le	Amministrazioni	comunali	in	forma	singola	o	associata	che	insistono	
sul	 litorale	pugliese,	aventi	titolo	ad	operare	sul	demanio	marittimo	e	sul	mare	territoriale	ricadente	
nell’ambito	di	competenza	comunale,	in	virtù	delle	funzioni	conferite	ex	lege;

5. di	destinare una disponibilità finanziaria pari	 ad	 €	 20.000.000,00	 a	 valere	 sul	 PR	Puglia	 2021-2027	
Priorità	2	“Economia	verde”	Azione	2.6	“Interventi	per	il	contrasto	all’erosione	costiera	e	il	rispristino	
della	naturale	dinamica	costiera”	-	sub	Azione	2.6.2	“Interventi	per	il	contrasto	all’erosione	costiera”;



19456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

6.	 di	 autorizzare la	 variazione	 al	 Bilancio	 di	 Previsione	 2025	 e	 pluriennale	 2025-2027,	 al	 Documento	
Tecnico	di	accompagnamento	e	al	Bilancio	Gestionale	approvato	con	D.G.R.	n.	26	del	20.01.2025,	ai	
sensi	dell’art.	51	comma	2	del	D.Lgs.	118/2011,	per	dare	copertura	finanziaria	agli	interventi	previsti;

7.	 di	 autorizzare la	 Sezione	 Bilancio	 e	 Ragioneria	 ad	 operare,	 la	 variazione	 al	 Documento	 tecnico	 di	
accompagnamento	 e	 al	 Bilancio	 gestionale,	 secondo	 quanto	 riportato	 nella	 sezione	 “Copertura	
Finanziaria”;

8. di	 approvare l’Allegato	 E/1,	 parte	 integrante	 del	 presente	 provvedimento,	 nella	 parte	 relativa	 alla	
variazione	al	bilancio	2025/2027;

9.	 di	 incaricare la	 Sezione	 Bilancio	 Regionale	 di	 trasmettere	 al	 Tesoriere	 regionale	 il	 prospetto	 di	 cui	
all’art.	10,	comma	4	del	D.lgs	118/2011	e	ss.mm.ii.	conseguentemente	all’approvazione	della	presente	
Deliberazione;

10. di	 autorizzare la	 Dirigente	 della	 Sezione	 Demanio	 e	 Patrimonio	 in	 qualità	 di	 Responsabile	 del	
Procedimento	dell’Azione	2.6	–	Sub	Azione	2.6.2	del	PR	Puglia	FESR	2021-2027	in	attuazione	della	DGR	
n.	609	del	03/05/2023,	ad	operare	sui	capitoli	di	entrata	e	di	spesa	del	bilancio	regionale	e	del	presente	
provvedimento,	la	cui	titolarità	è	in	capo	al	Dirigente	della	Sezione	Programmazione	Unitaria;

11. di	demandare alla	Dirigente	della	Sezione	Demanio	e	Patrimonio,	in	qualità	di	Responsabile	dell’Azione	
2.6	 del	 PR	 Puglia	 2021-2027,	 l’adozione	 di	 apposito	 Avviso	 pubblico	 rivolto	 ai	 Comuni	 pugliesi	 per	
la	selezione	di	operazioni	con	procedura	valutativa	“a	graduatoria”	e	 l’adozione	degli	atti	connessi	e	
conseguenti	all’adozione	del	presente	provvedimento;

12. di	pubblicare il	presente	provvedimento	sul	BURP	in	versione	integrale;
13. di	 notificare il	 presente	 provvedimento	 alla	 Sezione	 Demanio	 e	 Patrimonio	 per	 gli	 adempimenti	

conseguenti;
14.	 di	dare atto che	il	presente	provvedimento	è	soggetto	a	pubblicazione	ai	sensi	dell’art.	23	del	decreto	

legislativo	14	marzo	2013,	n.	33,	nella	Sezione	del	sito	istituzionale	“Amministrazione	trasparente”	sotto	
sezione	 “Provvedimenti”	 –	 “Provvedimenti	 organi	 indirizzo	 politico”	 –	 “Provvedimenti	 della	 Giunta	
regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA	PALADINO MICHELE	EMILIANO



                                                                                                                                19457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

– “Economia Verde”. Azione 2.6 
“Interventi per il contrasto all’erosione costiera e il ripristino della naturale dinamica costiera”. Sub Azione 2.6.2 
“Interventi per il contrasto all’erosione costiera”.
Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027 ai sensi dell’art. 51 c. 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione (rifusione);

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali

Gabinetto del Presidente, affidandogli, ai sensi dell’art 72 del Reg. 2021/1060 la funzione contabile (art. 76), e 

l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (di 
seguito “fondi SIE”), adottato con decisi

nonché coerente con l’Accordo di Partenariato e con le pertinenti Raccomandazioni Specifiche per Paese, 
le sfide individuate nel Piano nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi del Pilastro europeo dei 

del documento “Metodologia e 
2027” approvato in sede di 

Comitato di Sorveglianza nella sua riunione di insediamento del 09/03/2023, ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del 

“
criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) 

n° 1060/2021. Presa d’atto modifiche”;



19458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

la D.G.R. n. 609 del 03/05/2023, recante “Programma Regionale FESR
Approvazione delle Responsabilità di attuazione” con la quale sono state individuate le Sezioni responsabili 

’ “Interventi per il contras 
to all’erosione costiera e il ripristino della naturale dinamica costiera ”;

avente ad oggetto “
del Programma. Modifiche alla Deliberazione di Giunta Regionale n.609/2023”

Regionale responsabile dell’
la Deliberazione Della Giunta Regionale 27 novembre 2023, n. 1661 con il quale è stato adottato l’Atto di 
organizzazione per l’attuazio
il DPGR n. 554 del 01/12/2023 con il quale è stato adottato l’Atto di organizzazione per l’attuazione del 

Sezione Programmazione Unitaria recante” PR 

descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) e dei relativi allegati”

4 e 5 della L.R. n. 7 del 04/02/1997 e s.m.i. “Norme in materia di organizzazione 
dell'Amministrazione regionale”, che definisce la separazione dell’attività di direzione e di indirizzo politico da 

7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”;
la Legge regionale 20 giugno 2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

18 recante “Disposizioni per l'adeguamento 

Modello Ambidestro per l'Innovazione della macchina Amministrativa regionale “MAIA 2.0”, pubblicata sul 

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 e s.m.i. avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazi
Organizzativo “MAIA 2.0”, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 gennaio 2021;

agosto 2021 e s.m.i., recante: “Attuazione modello organizzativo MAIA 2.0 adottato 

Dipartimento e delle relative funzioni”, pubblicato sul BURP 
la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui l’Avv. Costanza Moreo è stata confermata la direzione della 

l’A.D. n. 3 del 27/06/2022 con cui il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione, integrando l’A.D. n. 

confermando il “Servizio Demanio Costiero e Portuale”, con le funzioni ivi indicate e ha confermato, ad 
interim, la titolarità del “Servizio Demanio Costiero e Portuale” alla dott.ssa. Costanza Moreo;
la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la pa
denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;



                                                                                                                                19459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

il “Documento di
Regione Puglia” (Allegato A3 al P.I.A.O. 2023 – Aggiornamento per l’anno 2024, approvato con D.G.R. n. 33 

e s.m.i recante “Attuazione della direttiva 2005/60/CE concernente la 
prevenzione dell’utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di 

a misure di esecuzione”;

l’individuazione e la comunicazione di operazioni sospette in materia di riciclaggio 
terrorismo”;

n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

i, una disponibilità finanziaria pari a €
dell’Asse Prioritario II “Economia verde”, Azione 2.6 

tra l’altro dottato l’Avviso per la 

implementando specifica procedura valutativa “a sportello”;

i è tenuta una riunione di illustrazione dell’Avviso pubblico convocata dall’Assessore con 

rappresentando perplessità in ordine alle tempistiche per la partecipazione all’Avviso, attese:

per i motivi di cui sopra, vista l’importanza della tematica oggetto dell’Avviso, i Comuni hanno chiesto di 
prevedere nell’Avviso stesso la possibilità di parteci

partecipazione all’Avviso pubblico in oggetto;

N. 00479 del 23/09/2024 è stata revocata l’AD N. 00392 del 02/08/2024 e quindi l’Avviso per la 

di Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e i Soggetti Beneficiari individuati nell’ambito de

l’atto di indirizzo 



19460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

tenuto, presso l’Autorità di Gestione, un incontro con il Partenariato 
Sociale, volto a condividere le scelte programmatiche dell’Amministrazione 

nell’ambito dell’attuazione della citata Azione 2.6 del PR Puglia FESR 2021
interventi ammissibili e i criteri per la valutazione delle proposte progettuali nell’ambito nell’

sostanziale e dei criteri di valutazione sostanziale, tra quelli approvati per l’Azione 2.6 in sede di Comitato di 
Sorveglianza ai sensi dell’ar

implementare allo scopo, nell’ambito della sub Azione 2.6.2 del PR Puglia 2021
valutativa “a graduatoria” tramite Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla 

nell’ambito di competenza comunale, in virtù delle funzioni conferite ex lege;
ari ad € 20.000.000,00 a valere sul PR Puglia 2021

“Economia verde” Azione 2.6 “Interventi per il contrasto all’erosione costiera e il rispristino della naturale 
dinamica costiera” sub Azione 2.6.2 “Interventi per il contrasto all’erosione costiera”; 

ai sensi dell’art. 

accompagnamento e al Bilancio gestionale, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura
Finanziaria”;

l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla

la Sezione Bilancio Regionale di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’a
10, comma 4 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. conseguentemente all’approvazione della

–

Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, in qualità di Responsabile dell’Azione 2.6 
2027, l’adozione di apposito Avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi per la selezione 

di operazioni con procedura valutativa “a ” e l’adozione degli atti connessi e conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento;

stituzionale “Amministrazione trasparente” sotto 



                                                                                                                                19461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
regionale”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per dare copertura finanziaria ll’

–

€
€ € €

€
€ € €

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
dell’Economia e Finanza.



19462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

–

2.6 “Interventi per il 
contrasto all’erosione 

costiera” ” €
€ € €

–

2.6 “Interventi per il 
contrasto all’erosione 

costiera” €
€ € €

–

2.6 “Interventi per il 
contrasto all’erosione 

costiera” 
480.000,00 €

€
€ € €

“Fondo di riserva per il

–
28/2001)”

€ € € €

L’operazione contabile proposta

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad €

ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del 

implementare allo scopo, nell’ambito della sub Azione 2.6.2 del PR Puglia 2021
valutativa “a graduatoria” tramite Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate alla 

nell’ambito di competenza comunale, in virtù delle funzioni conferite ex lege;
ari ad € 20.000.000,00 a valere sul PR Puglia 2021

“Economia verde” Azione 2.6 “Interventi per il contrasto all’erosione costiera e il rispristino della naturale 
dinamica costiera” sub Azione 2.6.2 “Interventi per il contrasto all’erosione costiera”; 



                                                                                                                                19463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

dell’art. 

iportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria”;

l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla

regionale il prospetto di cui all’art. 
10, comma 4 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. conseguentemente all’approvazione della

–

Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, in qualità di Responsabile dell’Azione 2.6 
2027, l’adozione di apposito Avviso pubblico rivolto ai Comuni pugliesi per la selezione 

oni con procedura valutativa “a ” e l’adozione degli atti connessi e conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento;

stituzionale “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
regionale”.

dell’art.
“Sistema Puglia”,

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

dell’art.

COSTANZA MOREO
31.01.2025 11:28:18
GMT+02:00

Pasquale Orlando
04.02.2025 10:36:44
GMT+01:00

Angelosante
Albanese

Alessandro Delli Noci
06.02.2025 09:49:56
GMT+02:00

Michele Emiliano
16.02.2025
19:13:58
GMT+02:00

Elisabetta Viesti
18.02.2025
10:04:49
GMT+02:00



19464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

-€                              5.000.000,00 
-€                              5.000.000,00 

-€                              5.000.000,00 
-€                              5.000.000,00 

-€                              4.520.000,00 
-€                              4.520.000,00 

-€                              4.520.000,00 
-€                             

-€                              4.520.000,00 
-€                             

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

COSTANZA MOREO
21.01.2025 15:24:20
GMT+02:00



                                                                                                                                19465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
DEM DEL 2025 12 17.02.2025

PR FESR FSE+ PUGLIA 2021#2027. PRIORITÀ 2 #ECONOMIA VERDE#. AZIONE 2.6 #INTERVENTI PER IL CONTRASTO
ALL#EROSIONE COSTIERA E IL RIPRISTINO DELLA NATURALE DINAMICA COSTIERA#. SUB AZIONE 2.6.2
#INTERVENTI PER IL CONTRASTO ALL#EROSIONE COSTIERA#. AGGIORNAMENTO ATTO DI INDIRIZZO.

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#EF 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51 C. 2
DEL D.LGS. N. 118/2011

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
18.02.2025
10:00:25
GMT+02:00


